Noua confesiune a fost răspândită de

²³ *Federațiunea*, Budapesta, nr. 41-42/1875, p. 127-128

²⁴ *Albina*, nr. 39/1875, p. 4

²⁵ *Foaia diecezană*, nr. 3/1890, p.6

²⁶ *Foaia diecezană*, nr. 20/1894

²⁷ *Albina*, nr. 37, 7/19 mai 1872, p. 4

²⁸ *Ibidem*

germanii din satul vecin Franzfeld²⁹, „care fac propaganda în Banat sub masca de lucrători de orologiu, toți credincioși de-ai lui Martin Luter”. De fapt, la Franzfeld au fost cunoscute și anterior anumite mișcări religioase care au rămas consemnate în izvoarele scrise.